CÔNG BÁO TP.HCM/Số 224+225/Ngày 15-11-2025 2

VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 601/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 8 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung

lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của các Nghị định có liên quan đến
kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục
hành chính;

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Xây dựng tại Tờ trình sô 2839/TTr-SXD-VP ngày
05 tháng 8 năm 2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 01 thủ tục hành chính được
sửa đổi, bổ sung lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng.

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 224+225/Ngày 15-11-2025 3

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy
ban nhân dân Thành phố tại https://hochiminhcity.gov.vn và Cổng dịch vụ công quốc
gia tại https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Xây dựng rà soát, đánh giá tiêu chí để cung cấp dịch vụ công trực
tuyên trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; xây dựng quy trình
nội bộ giải quyêt các thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình nội bộ giải quyêt thủ
tục hành chính theo quy định.

2. Giao Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố có trách nhiệm cấu hình thủ tục hành
chính trên Hệ thống thông tin giải quyêt thủ tục hành chính Thành phố.

Điều 3. Quyêt định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025.

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục có thứ tự A.35 tại Phụ lục XIII ban hành kèm
theo Quyêt định số 3337/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Thành phố về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Sở Xây dựng.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc
Sở Xây dựng, Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố và các tổ chức, cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lộc Hà

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 224+225/Ngày 15-11-2025 4

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI,
BỔ SUNGLĨNH VựC ĐƯỜNG BỘ

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ XÂY DỰNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

Stt Tên thủ tục
hành chính

Thời hạn
giải quyết

Địa điểm thực
hiện

Phí,
lệ phí Căn cứ pháp lý

1 Cấp lại Chứng
chỉ bồi dưỡng
kiến thức pháp
luật về giao
thông đường
bộ cho người
điều khiển xe
máy chuyên
dùng tham gia
giao thông
đường bộ
(trường hợp cơ
sở bồi dưỡng
đã cấp chứng
chỉ không còn
hoạt động)

Trong thời
hạn 03 ngày
làm việc, kể
từ ngày
nhận đủ hồ
sơ hợp lệ

Sở Xây dựng
Thành phố Hồ
Chí Minh:
+ Số 63 Lý Tự
Trọng, phường
Sài Gòn.
+ Tòa nhà Trung
tâm hành chính
tỉnh, đường Lê
Lợi, phường
Bình Dương.
+ Số 4 Nguyễn
Tất Thành,
phường Bà Rịa.

Không - Thông tư số
14/2025/TT-BXD
ngày 30 tháng 6
năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Xây
dựng quy định về
đào tạo lái xe; bồi
dưỡng, kiểm tra,
cấp chứng chỉ bồi
dưỡng kiến thức
pháp luật về giao
thông đường bộ.
- Thông tư liên tịch
số 72/2011/TTLT-
BTC-BGTVT
ngày 27 tháng 5
năm 2011 của Bộ
Tài chính - Bộ
Giao thông vận tải
hướng dẫn cơ chế
quản lý tài chính
đào tạo lái xe cơ
giới đường bộ.
- Quyết định số
1182/QĐ-BXD
ngày 30 tháng 7
năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Xây
dựng về việc công
bố thủ tục hành
chính được sửa
đổi, bổ sung trong

CÔNG BÁO TP.HCM/Số 224+225/Ngày 15-11-2025 5

Stt Tên thủ tục
hành chính

Thời hạn
giải quyết

Địa điểm thực
hiện

Phí,
lệ phí Căn cứ pháp lý

lĩnh vực đường bộ
thuộc phạm vi
chức năng quản lý
của Bộ Xây dựng.